



Rektor

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande över Privata sjukvårdsförsäkringar inom offentligt finansierad hälso- och sjukvård (ert dnr S2016/05391/FS)

Karolinska Institutet har anmodats att lämna yttrande över departementspromemorian Privata sjukvårdsförsäkringar inom offentligt finansierad hälso- och sjukvård (Ds 2016:29). Bifogat yttrande har utarbetats av professor Kristina Alexandersson och forskarassistent Emilie Friberg, Institutionen för klinisk neurovetenskap, Försäkringsmedicin.

Karolinska Institutet överlämnar härmed forskargruppens yttrande.

Beslut i detta ärende har fattats av vikarierande prorektor Henrik Grönberg i närvaro av universitetsdirektör Per Bengtsson, efter föredragning av Erik Forsse. Närvarande därutöver var Medicinska föreningens ordförande Frida Hellström.

Henrik Grönberg

Erik Forsse

1 bilaga

Remissvar avseende ”Privata sjukvårdsförsäkringar inom offentligt finansierad hälso- och sjukvård”(Ds 2016:29)

Karolinska Institutet välkomnar detta förslag, bättre kontroll och uppföljning behövs inom området. Dock torde detta behöva preciseras mera avseende vad som ska följas upp och kontrolleras, metoder för detta, behov av data för detta samt om hur ofta sådan uppföljning och kontroll ska ske.

Bedömningen om att ett genomförande av förslaget inte skulle innebära ökad administration eller kostnad är inte rimlig. Indikatorer som ska användas behöver preciseras och, av respektive vårdgivare, dokumenteras i t.ex. journaler. En sådan granskande verksamhet ställer nya krav på avtal och rutiner, och möjligen också på journalföring och på regelverk för landstingens möjligheter att ta del av information.

Dessutom behöver effekter av olika sådana metoder studeras vetenskapligt och medel avsätts för detta. Det problem som ligger till grund för detta förslag finns i flertalet välfärdstater, vilket bland annat de angivna referenserna från OECD respektive London School of Economics and Political Science visar. Behovet av förtydligande lagstiftning kring vad som gäller är stort. Samtidigt är det av största vikt att få vetenskapligt baserad kunskap om olika effekter av denna förändring, om vilka system för att följa upp och kontrollera genomförandet som används, och om dessa systems effektivitet när det gäller att identifiera vårdgivare som inte följer intentionerna i lagen. Sådan forskning bör vara tvärvetenskaplig och medel behöver redan nu anvisas för denna typ av studier.

Olika typer av data behöver insamlas kontinuerligt. Ett område som skulle behöva belysas med riktade forskningsinsatser är t.ex. hur privata försäkringar inom hälso- och sjukvård över tid påverkar kostnader i offentligt finansierad vård. En annan frågeställning är hur förtroendet för den allmänna hälso- och sjukvården påverkas av privata sjukvårdsförsäkringars marknadsföringsstrategier.